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 پھ وٻرمونټ کې د لامبو وھلو د ځای خوندیتوب  
 

   2022جون  
 

پھ داسې حال کې چې د لامبو ځایونھ د ساتٻري پھ زړه پورې فرصتونھ چمتو کوي، پھ بې انتظامھ ځای کې لامبو وھل  
 اورین مخنیوی وکړي.  ن خطرونھ لري. ښھ پرٻکړه کول او لږ شان پلان جوړول، ډٻری وخت کولی شي د 

 پھ یاد ولرئ چې اوبھ بې قابو وي: 
ې یا نښتې ملبھ، یا تر اوږدو مودو تودوخھ او سوکړه کولی شي څپې بدلې کړي، پر  زیات بارانونھ، پھ اوبو کې بھٻدونک

ژورتیا اغٻز وکړي او د اوبو د نامالومې زٻرمې لاندینی جوړښت بدل کړی. د اوبو پھ طبیعي زٻرمو کې د لامبو وھلو پر  
 مھال تل پام کوئ. 

 د اوبو لھ خطرناکو غارونو پھ اړه ویښ اوسئ: 
وروستیو کلونو کې، د ډوبٻدو زیاتره پٻښې پھ ھانتینګټن ګورج، کوب پروک، بولټون پاټ ھولز، ډاګزھیډ ځړوبیو،  پھ دې 

ساکسون سیند، وٻسټ مٻنسټر ھیمٻلټن ځړوبیو او پھ نیوھٻون سیند کې را منځتھ شوې دي. پھ دغھ سیمو کې د ساتٻري کولو  
 پرمھال ځانګړی احتیاط کوئ. 

 و کتنھ کوئ: اوبھ او د ھوا د حالات 
ی شي د سخت باران وروستو تر څو ورځو خطرناک حالات رامنځتھ کړي. کھ  لرا پورتھ شوی سیندونھ او تٻزې څپې کو

چٻرې پھ دې وروستیو کې بارانونھ ورٻدلی وي، نو کٻدی شي حالات خطرناک وي، کھ څھ ھم ورځ روښانھ، لمریزه او  
 ارام وي. 

 خپل شا و خوا تھ کتنھ کوئ:  
تاسو د لامبو ځای تھ راشئ، نو څپو تھ کتنھ کوئ. د تٻزو بھٻدونکو اوبو غږ تھ غوږ نیسئ. کلھ چې ملبھ پھ اوبو  کلھ چې 

 کې بھٻږي نو لارې تھ یې ګورئ. حالاتو تھ پام کوئ او نااړین خطرونھ مھ اخلئ. 

 یوازې لامبو مھ وھئ: 
ملګری راولئ. ډوبٻدل یو څو دقیقې وخت نیسي، او کٻدی  د خوندیتوب یوه اساسي لارښوونھ دا ده چې تل د ځان سره یو 

دقیقو پھ واټن کې وی. یوازې لامبو وھل ھٻڅکلھ ھم ښھ کار نھ دی، خو پھ   20تر  15شي بٻړنۍ مرستھ کوونکي د 
 . ځانګړې توګھ د طبیعي اوبو پھ زٻرمو کې نھ

 د ځړوبیو دپاسھ یا لاندې لامبو مھ وھئ: 
لھ ځړوبیو ښکتھ غوزار کړي، او د ځړوبیو تلونھ کولی شي لامبو وھونکي د اوبو   د اوبو چټکې څپې کولی شي خلک 

 لاندې ونیسي. د ځړوبیو دپاسھ او نٻغ لاندې لامبو وھلو څخھ ډډه کوئ. 

 د خپلو وړتیاوو پھ اړه اصلي نظر لرئ: 
نور د خطرونو سره مخ نھ   لھ کوره بھر د ذمھ وار ساتٻري یوه برخھ دا ده چې خپل پر حدونو پوھھ شئ، او خپل ځان او

کړئ. د خپل ځان سره د خپلې پیاوړتیا، وړتیاوو او کمیو پھ اړه رښتیني اوسئ. لھ خپلو حدونو څخھ تٻری مھ کوئ او داسې  
 مھ ګڼئ چې د ژغورنھ تل یوه غوراوې ده. 
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